Дело № 1-329/2020

УИД 11RS0005-01-2020-003094-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ухта Республики Коми 

23 июля 2020 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Куценко Н.В.,

при секретарях Тимошкиной Л.А., Иванкиной Т.В.,

с участием государственных обвинителей Рыжко В.В., Терентьевой О.А., Земцовой В.Н.,

представителя потерпевшего КАВ

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чабан О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

...> г. года *****, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., со средним техническим образованием, трудоустроенного ***** в браке не состоящего, иждивенцев и детей не имеющего, тяжелыми хроническими заболеваниями не страдающего, инвалидности не имеющего, ранее судимого:

- 20.02.2019 мировым судьёй судебного участка № 16 Могочинского судебного района Забайкальского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 100 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия от 16.05.2019 наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 12 дней, освободившегося по отбытии наказания 10.06.2019,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 

<

...> г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минуты 

<

...> г. до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут 

<

...> г., ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «*****», расположенного по адресу: ...., с незаконным проникновением в помещение, подошел к указанному магазину, далее, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь у стеклянной входной двери, расположенной справа от центрального входа в магазин, попытался открыть дверь, дернув за неё с приложением физической силы, однако, дверь открыть не смог.

Продолжая реализацию умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение магазина и желая довести его до конца, 

<

...> г. в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут, ФИО1, подошел к указанному выше магазину, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь у оконной рамы, установленной на фасадной части здания магазина, с правой стороны от центрального входа в магазин, нанес два удара неустановленным предметом с приложением значительной физической силы, в результате чего стекло разбилось, и образовался проем, через который ФИО1 незаконно проник в помещение магазина. Затем, ФИО1, находясь в помещении магазина, тайно, умышленно из корыстных побуждений, похитил с витрины магазина следующую продукцию: сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штук, стоимостью за .... пачку- .... рублей, общей стоимостью .... рубля; сигареты ***** в количестве .... штук, стоимостью за .... пачку - .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью за .... пачку- .... рубля; сигареты ***** синие в количестве .... штуки, стоимостью за .... пачку- .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью за .... пачку- .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью за .... пачку- .... рубля; виски «*****» крепостью 40%, емкостью .... в количестве .... бутылки, стоимостью - .... рублей; ликер «*****» десертное, крепостью 35%, емкостью .... литра в количестве .... бутылки, стоимостью за .... бутылку- .... рубля; круасаны с кремом какао «*****, одна упаковка .... в количестве .... упаковки, стоимостью за .... упаковку- .... рублей; «*****» суповой набор из мяса ЦБ заморозка, одна упаковка ***** в количестве .... упаковки, стоимостью за .... упаковку- .... рублей, общей стоимостью .... рублей. Общая стоимость продукции составила .... рубля.

Далее ФИО1 табачную продукцию положил в карман своей куртки, а алкогольную продукцию и продукты питания сложил в пакет, взятый в магазине «*****», не представляющей материальной ценности для *****», и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ***** причинен материальный ущерб на общую сумму .... рубля.

Он же, ФИО1, 

<

...> г. в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на тайное хищение продукции из магазина «*****», расположенного по адресу: ...., с незаконным проникновением в помещение, подошел к указанному магазину, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь у оконной рамы, установленной на фасадной части здания магазина с правой стороны от центрального входа в магазин, нанес удар неустановленным предметом с приложением значительной физической силы по фанере, установленной вместо остекления окна, в результате чего образовался проем, через который ФИО1 незаконно проник в помещение магазина. Далее, ФИО1, находясь в помещении магазина, тайно, умышленно из корыстных побуждений, похитил с витрины магазина следующую продукцию: сигареты *****, в количестве .... штук, стоимостью за .... пачку- .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты *****, в количестве .... штук, стоимостью за .... пачку-.... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью за .... пачку-.... рублей; сигареты *****, в количестве .... штуки, стоимостью– .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью - .... рублей; сигареты ***** в количестве .... штуки, стоимостью– .... рублей; сигареты *****, в количестве .... штук, стоимостью за .... пачку – .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты *****, в количестве .... штуки, стоимостью– .... рублей; сигареты *****, в количестве .... штуки, стоимостью .... рублей; виски «*****» крепостью 40%, емкостью ...., в количестве .... бутылки, стоимостью .... рублей; ликер «*****» десертное, крепостью 35%, емкостью .... литра, в количестве .... бутылки, стоимостью .... рублей; шоколад ***** ...., в количестве .... упаковок, стоимостью за .... упаковку - ...., общей стоимостью .... рублей; ***** набор конфет шоколадных Ассорти с начинкой и б/н .... гр, в количестве .... упаковок, стоимостью за .... упаковку -.... рублей, общей стоимостью .... рублей. Общая стоимость продукции составила .... рублей.

После чего ФИО1 табачную продукцию положил в карман своей куртки, а алкогольную продукцию и продукты питания сложил в пакет, взятый в магазине «*****», не представляющей материальной ценности для ***** и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ***** причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования в присутствии защитника.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что в Республику Коми приехал для работы вахтовым методом в ..... Через некоторое время переехал в ...., проживал у своего друга ФИО2, по адресу ...., искал работу. 

<

...> г. около 

<

...> г. часов прогуливался по поселку, проходя мимо магазина, расположенного по адресу: ...., решил проникнуть в магазин через входную дверь. Когда он дернул входную пластиковую дверь, она немного приоткрылась. Однако, увидев, что с внутренней стороны имеется навесной замок, он понял, что открыть не сможет и пошел домой. 

<

...> г. около 

<

...> г. часов вновь решил проникнуть через окно в указанный магазин «*****», чтобы похитить продукты питания, так как хотел есть. Подойдя к окну магазина, он ударил по нему ногой и разбил стекло, после чего проник в магазин, откуда похитил .... бутылки виски *****, из холодильника похитил .... замороженные курицы, со специального шкафа сигареты около .... пачек *****. Сигареты складывал в карманы куртки, курицу и бутылки в пакет, который взял в магазине. После чего вышел из магазина тем же способом, как и проник в него. 

<

...> г. около 

<

...> г. часов он снова пошел в данный магазин «***** для того, чтобы украсть алкоголь и продукты питания. Он вновь тем же способом проник в помещение магазина, что и ранее, подойдя к тому же окну, которое было прикрыто фанерой. Он ударил по фанере, которая выпала. Проникнув в помещение магазина, похитил сигареты ***** в количестве .... штук, виски *****, шоколад. Все сложил в пакет. Далее вышел из магазина и пошел домой. Все похищенное он выпил и съел. Заявление о совершенном преступлении написано им добровольно, без давления со стороны сотрудников полиции *****

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого, полностью признав вину в совершении преступлений *****

В ходе последующих допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 

<

...> г., от 

<

...> г., от 

<

...> г. ФИО1 подтвердил ранее данные показания и показал, что в ночь с 

<

...> г. на 

<

...> г. он находился дома у ИКА В связи с тем, что поссорился со своей девушкой, у него возникло желание употребить алкоголь, а ввиду того, что денег на алкоголь не было, он решил проникнуть в помещение магазина «*****», расположенное по адресу: ..... Находясь дома, решил, что проникнет в помещение магазина через окно, путем выбивания пластиковой оконной рамы. Подойдя к магазину около 

<

...> г. часа 

<

...> г. минут 

<

...> г., он выбрал окно, находящееся с той же стороны магазина, где и дверь, которую он пытался открыть 

<

...> г.. Подойдя к данному окну, нанес по нему два удара ногой. Окно разбилось, после чего у него появилась возможность открыть пластиковое окно с внутренней стороны, то есть он просунул руку через разбитое окно, взялся за ручку окна и повернул его в сторону таким образом, чтобы окно открылось. После чего он проник в помещение магазина. Окно находилась за холодильниками, установленными в помещении магазина. Он прошел к кассовой зоне, где находится табак и алкоголь, хотел взять с витрины бутылку виски «*****» 40 % объемом .... л, однако данная бутылка упала с витрины, тогда он взял следующую бутылку. Далее подошел к витрине с табачной продукцией и взял пачки сигарет *****, сколько именно, сказать не может, но не более .... пачек. Далее взял с кассовой зоны полиэтиленовый пакет зеленого цвета и направился в сторону холодильного оборудования, в котором находилось мясная-куриная заморозка. Он взял два пакета заморозки, один из которых был пакет супового набора из мяса и пакет с курицей. После чего он подошел к окну, через которое проник в помещение, и вышел обратно на улицу. Дома похищенную продукцию употребил. Когда он пришел домой, его друг ИКА спросил, откуда у него продукты, на что он ответил, что данные продукты купил в магазине. 

Кроме того, 

<

...> г. в 

<

...> г. часа, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире ИКА, вновь решил украсть из магазина «*****» бутылку коньяка и бутылку ликера, поскольку денег на приобретение алкоголя у него не было, и магазины все уже были закрыты. Он пошел к магазину «*****», расположенному по адресу: ..... Около 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут того же дня, подойдя к тому же окну магазина «*****, которое он разбил ранее, обнаружил, что остекление было заделано фанерой. Он выбил ногой фанеру, окно открылось, и он через окно проник в помещение магазина. Далее он прошел к той же кассовой зоне, взял с витрины одну бутылку виски марки ***** 40%, объемом .... л. и одну бутылку ликера марки «*****» десертное 35% объемом .... л., далее подошел к витрине с табачной продукцией и взял сигареты марки *****, не больше .... пачек. Бутылки с алкоголем положил за пазуху, а сигареты убрал в наружные карманы куртки. С кассы он взял шоколад марки *****, в количестве .... штук, набор конфет «*****» в количестве .... штук, однако в количестве может ошибаться. После чего с похищенным имуществом вышел из магазина тем же способом, направился домой. Похищенную продукцию самостоятельно выпил и съел. Часть товара у него осталось, а, именно, шоколад *****. По возвращению домой ИКА вновь спрашивал, откуда у него продукты. На что он сообщил ИКА, что купил в магазине. Вину в совершении краж из магазина «*****» признаёт в полном объёме, с размером материального ущерба согласен *****

Аналогичные обстоятельства совершения преступления ФИО1 изложил в собственноручно написанных 

<

...> г. заявлениях о совершенных преступлениях ***** 

После оглашения протоколов допросов и заявлений о совершенных преступлениях подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность изложенных в них сведений, а также дополнил, что состояние опьянения, в котором, когда во второй раз проник в помещение магазина, никак не повлияло на данное обстоятельство, так как у него не было денег и он хотел есть. Очень сожалеет о случившемся. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями представителя потерпевшего ***** КАВ данными в судебном заседании, показаниями свидетелей: ИКА ДОВ ДВМ ХАВ данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и иными документами.

Из показаний представителя потерпевшего КАВ следует, что работает в должности менеджера по безопасности торговой сети «*****», в частности, ***** с 

<

...> г.. В его обязанности входит выявление нарушений, представление интересов компании в судах и другие обязанности. В период, когда была совершена кража из магазина, он работал в другой должности, но о краже был извещен. Он работал сотрудником сторонней организации, это была служба предотвращения потерь, она относилась к «*****». О хищении узнал от директора магазина ДОВ, которая пояснила, что сработала охранная сигнализация. Они прибыли на место происшествия, увидели, что сломано окно, было проникновение в помещение, то есть 

<

...> г.. Сразу обратились в полицию. После чего сразу была проведена ревизия. Возможно, в программе произошел сбой, в связи с чем, в ходе предварительного расследования, предоставлялись справки с разным наименованием похищенного товара и стоимостью материального ущерба. Впоследствии была комплексная ревизия всего магазина, при которой уже выявились остатки, которые корректны. В результате проникновения было повреждено стекло. По поводу причиненного ущерба, поясняет, что материальный ущерб и количество похищенных товаров, в обвинительном заключении указаны правильно. В результате материальный ущерб составил 

<

...> г. рубля и 

<

...> г. рублей. Кроме того показал, что материальный ущерб, причиненный в результате хищения ***** со стороны ФИО1 полностью возмещен.

Свидетель ИКА показал, что с ФИО1 познакомился 

<

...> г. года, между ними сложились дружеские отношения. ФИО3 рассказывал ему, что какое-то время работал разнорабочим в ..... В ходе одного из разговоров ФИО1 сказал, что он должен освободить квартиру, которую ранее арендовал. Он предложил ФИО4 пожить в принадлежащей ему квартире, расположенной по адресу: ..... ФИО1 согласился на его предложение и примерно 

<

...> г. года стал проживать в указанной квартире. Он (свидетель) иногда оставался ночевать в указанной квартире. С 

<

...> г. по 

<

...> г. он приезжал ночевать в данную квартиру, где в это время жил ФИО1 В указанный период времени он слышал, что ФИО4 после полуночи неоднократно уходил из квартиры возвращался около 

<

...> г. часов ночи. Он точно помнит, что ФИО1 уходил 

<

...> г. в ночное время. На утро, после того, как ФИО1 куда-то уходил, на кухне он неоднократно видел пакеты зеленого цвета с различными продуктами. ФИО1 ему не рассказывал о том, где он взял данные продукты. На кухне он также видел открытые бутылки из-под спиртного .... бутылки из-под виски - «*****», .... или .... коробки конфет «*****», пачки сигарет «*****» в количестве около .... штук, пачки сигарет «*****», ***** курицы, плитки шоколада «*****» около .... штук. О том, что данные продукты ФИО1 похитил из магазина, он не знал *****

Согласно показаниям свидетеля ДОВ она работает директором магазина «*****», расположенного по адресу: ..... В ее должностные обязанности входит контроль за деятельностью магазина. Из указанного магазина 

<

...> г. в 

<

...> г. часа 

<

...> г. минуты были похищены продукты. Неизвестное лицо, через окно проникло в магазин и совершило хищение товара на сумму .... рублей, а именно: виски ***** 40% .... л. - .... шт., ликер ***** десерт 35% .... л. - .... шт., шоколад ***** - .... шт., конфеты ***** - .... упаковок, сигареты ***** - .... пачек, сигареты ***** - .... пачек, сигареты ***** — .... пачек, сигареты ***** - .... пачек, сигареты *****. — .... пачки, сигареты ***** - .... пачка, сигареты ***** - .... пачка. Таким образом, в результате хищения из магазина «*****», которое произошло в 

<

...> г. часа 

<

...> г., ***** причинен материальный ущерб на сумму .... рублей.

<

...> г. в 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут ей на сотовый телефон позвонили сотрудники ***** и сообщили, что вскрыто окно в магазине «*****» по адресу: ..... После этого она примерно 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут пришла в магазин. Около магазина находились сотрудники ЧОПа, которые пояснили, что в 

<

...> г. часа 

<

...> г. минуты в магазине сработала охранная сигнализация, они прибыли к магазину в 

<

...> г. часа 

<

...> г. минут. К моменту их прибытия рядом с магазином никого не было. Она решила дождаться сотрудников полиции и вместе с ними зайти в магазин. Когда приехали сотрудники полиции, она просмотрела видеозаписи камер наблюдения, на которых было видно, что молодой человек, одетый в толстовку черного цвета, черные штаны, белые кроссовки проник в помещение магазина. Данный молодой человек похитил из магазина виски *****, ликер *****, .... коробок шоколада *****. В результате хищения из магазина «*****», которое произошло в 

<

...> г. час 

<

...> г., ***** причинен материальный ущерб на сумму .... рублей. Также 

<

...> г. была попытка проникновения в магазин «*****» по адресу: ...., в результате чего была повреждена дверь запасного выхода из торгового зала магазина. Товар из магазина похищен не был *****

Из показаний свидетеля ДВМ следует, что она работает в должности администратора магазина «*****» по адресу: ..... В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за персоналом, решение организационных вопросов. 

<

...> г. около 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут она пришла на свое рабочее место в указанный магазин. Она услышала, что в магазине работает сигнализация, которую она отключила. После обойдя помещение магазина, обнаружила, что в торговом зале повреждена дверь запасного выхода, дверь была приоткрыта. С внутренней стороны двери запасного выхода имелся навесной замок, он висел на пробое и поврежден не был. После этого она позвонила директору магазина ДОВ и сообщила о случившемся. ДОВ сообщила в службу безопасности. В ходе указанного происшествия какое - либо имущество из магазина не пропало. В магазине отсутствуют камеры наружного видеонаблюдения. Кроме того, она знает, что после данного инцидента было 2 факта проникновения в магазин. Неизвестное лицо проникло в магазин через окно в торговом зале. Первый факт проникновения был 

<

...> г. около 

<

...> г. часа, второй факт – 

<

...> г. около 

<

...> г. часов. Ей известно, что был похищен различный товар, какой именно товар, она не знает, так как не занимается ведением документации в магазине *****

Свидетель ХАВ показал, что работает в должности территориального менеджера по безопасности ***** в его должностные обязанности входит выявление и предотвращения хищения имущества в принадлежащих *****» магазинах «*****» *****. 

<

...> г. примерно в 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут ему позвонил сотрудник магазина «*****» расположенного по адресу: .... КАВ работающий в должности специалиста по предотвращению потерь, и сообщил, что в магазин была попытка проникновения, повреждена входная дверь, но самого проникновения не было, в виду того, что входная дверь была дополнительно оборудована навесным замком. Повреждения, которые были на входной двери, были устранены своими силами, то есть ущерба магазину действиями лица, пытавшегося проникнуть в помещение магазина ночью 

<

...> г., не причинено. 

<

...> г. примерно в 

<

...> г. часов ему вновь позвонил КАВ и сообщил, что ночью в помещение магазина было совершено проникновение путем разбития остекления окна, которое находится между отделами консервов и отделом специй в помещении магазина «*****» по адресу: ..... Из помещения магазина был похищен следующий товар: виски ***** ..... в количестве .... штук, стоимостью за единицу товара .... рублей, общей стоимостью .... рублей, ***** в количестве ...., за сумму .... рублей, ***** набор суповой мяса ЦБ замороженный пакет ...., в количестве .... пакетов, стоимостью за .... пакет .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... шт, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рубля; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рублей, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рубля. Общая стоимость похищенного имущества составила .... рубля .... копейки. Данные суммы указаны без учета НДС. Кроме того, ***** причинен ущерб в сумме .... рубля за разбитие остекления окна магазина «*****».

<

...> г. примерно в 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут в социальной группе приложения «*****», в которой состоят сотрудники магазина «*****», он узнал о том, что в магазин «*****» снова было проникновение. После чего он выехал по месту нахождения данного магазина, по адресу: ...., где обнаружил, что тем же способом, то есть через разбитое окно, которое было заделано фанерой, из магазина был похищен следующий товар: виски ***** ..... в количестве .... штуки, стоимостью за единицу товара .... рублей; ликер ***** .... л. в количестве .... штуки, стоимостью за .... бутылку .... рублей; шоколад *****. в количестве .... штук, стоимостью за одну упаковку .... рублей, общей стоимостью .... рубля; ***** в количестве .... штук, стоимостью за одну упаковку .... рублей, общей стоимостью .... рубля; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рубля, общей стоимостью .... рублей; сигареты ********** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рубля, общей стоимостью .... рублей; сигареты *****. в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рубля, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рубля, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачек, стоимостью за одну пачку .... рубля, общей стоимостью .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну пачку .... рублей; сигареты ***** в количестве .... пачки, стоимостью за одну мачку .... рублей. Общая стоимость похищенного имущества составила .... рублей .... копейки. Данные суммы указаны без учета НДС. После каждого факта хищения товара из магазина проводилась локальная инвентаризация. Локальная инвентаризация заключается в просчете определенной группы товаров. При просмотре видеозаписи было установлено, с каких именно прилавков похищался товар. Впоследствии проверялись именно данные прилавки па предмет отсутствия товара. Данные инвентаризации были внесены в компьютерную программу «*****». Программа предназначена для контроля за движением товара. На бумажном носителе акт инвентаризации не составлялся. На основании данных, полученных в ходе проведения локальной инвентаризации, были составлены справки об ущербе. Таким образом, из магазина «*****» по адресу: .... был похищен товар на общую сумму .... рублей. В результате ***** хищением причинен материальный ущерб па сумму .... рублей.

В магазине «*****» по адресу: .... установлена охранная сигнализация. Сигнализацию обслуживает ООО ЧОП *****. Сигнализация срабатывает при движении в помещении магазина в нерабочее время, а также при разбитии стекол и открытии внешних дверей. При срабатывании сигнализации на пульт ООО ЧОП ***** поступает сигнал, и в течение определенного времени сотрудники ООО ЧОП ***** должны прибыть по адресу магазина «*****», в это время диспетчер обязана уведомить ответственных лиц по данному магазину о том, что сработала сигнализация и им (ответственным лицам) необходимо прибыть к магазину. ООО ЧОП ***** на выезды приезжали с опозданием, по данному поводу написано претензионное письмо о невыполнении условий договора сотрудниками ООО ЧОП *****. В первый раз при попытке проникновения в помещение магазина ***** выезжала на место администратор магазина по имени ДВМ, а в последующие разы директор магазина ДОВ. Также в помещении магазина ведется видеозапись, при просмотре которой им было обнаружено, что за 

<

...> г. в помещение магазина было два факта проникновения в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минуты до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минуты и в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минуты 

<

...> г. до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минуты 

<

...> г.. Материальный ущерб, причиненный ***** до настоящего времени не возмещен. Сумма ущерба не является окончательной, так в ней не учитывается стоимость похищенного ликера. Также при проникновении в помещение магазина было разбито остекление окна, сумма повреждения которого составила .... рублей *****

В ходе осмотра места происшествия от 

<

...> г., осмотрена входная дверь в магазине «*****», расположенного по адресу: .... в ходе которого изъято: следы рук с поверхности ручки внешней стороны двери, след орудия взлома на фотографии, хранящейся на CD-R диске *****

Осмотром места происшествия от 

<

...> г., а, именно, помещения магазина «*****», по адресу: ...., зафиксирована обстановка в помещении, следы взлома, факт хищения товара. Изъято: следы рук с поверхности разбитого стекла; с поверхности с поверхности рамы разбитого стекла; с задней поверхности металлического стеллажа, расположенного напротив разбитого окна; с поверхности правого края холодильника, стоящего напротив разбитого окна; с поверхности нижнего края крышки стеллажа с алкогольной продукцией в кассовой зоне «табак и алкоголь»; микрочастицы с проема разбитого окна магазина, след обуви с поверхности пола около кассового отдела «табак и алкоголь *****

Осмотром места происшествия от 

<

...> г., квартиры №...., по адресу: .... зафиксирована обстановка в квартире, а также подтверждается факт изъятия части похищенного из магазина товара. В ходе осмотра изъято: следы рук с поверхности бутылки «*****» емкостью ...., обнаруженной на полу кухни; следы рук на с поверхности .... бутылок «*****» емкостью ...., обнаруженных на полу кухни, шоколадная плитка «***** в количестве .... штук, одна упаковка конфет марки «*****», .... стеклянные бутылки емкостью .... из под виски «*****», одна стеклянная бутылка емкостью .... из под ликера «*****», одна пачка сигарет марки «*****», одна открытая пачка сигарет марки «*****», пустые пачки из под сигарет марки «*****» в количестве .... штук, одна пустая пачка из под сигарет марки «*****» *****

В ходе выемки от 

<

...> г., у ФИО1 изъяты куртка темно-синего цвета марки «*****», шапка вязанная, пара кроссовок марки «*****» *****

Заключением эксперта №.... от 

<

...> г. установлено, что след подошвы обуви размером .... мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

...> г., помещения магазина «*****» оставлен подошвой обуви на левую ногу, изъятой у ФИО1 *****

Заключением эксперта № .... от 

<

...> г. установлено, что след подошвы обуви размером .... мм на представленном электронном носителе CD-R диске файл ***** оставлен подошвой обуви на левую ногу, изъятой у ФИО1 *****

В ходе осмотра места происшествия от 

<

...> г., осмотрена стойка кассовой зоны «Табак и алкоголь» в помещении магазина «*****», расположенного по адресу: .... В ходе ОМП ничего не изъято *****

В ходе осмотра места происшествия от 

<

...> г., помещения магазина «*****», расположенного по адресу: .... зафиксирована обстановка и изъято: след руки с боковой поверхности стеллажа, стоящего около окна; след руки с поверхности холодильника, стоящего около окна через которое проникли; след руки с поверхности дверцы шкафа с табачной продукции; след руки с поверхности прилавка кассы «табак и алкоголь», след обуви фотографии, хранящейся на CD-R диске *****

Следственным экспериментом от 

<

...> г., установлена возможность вместимости количества похищенного товара из магазина в карман куртки, изъятой в ходе выемки у ФИО1 от 

<

...> г. *****

В ходе осмотра предметов от 

<

...> г., осмотрены куртка, шапка вязанная пара кроссовок марки «*****», принадлежащие ФИО1, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. *****

В ходе осмотра предметов от 

<

...> г., осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

...> г. по адресу: ...., а, именно шоколадная плитка «*****- .... шт, конфеты марки «*****» в количестве .... упаковки, стеклянные бутылки емкостью .... из под виски «*****» в количестве .... шт, стеклянная бутылка емкостью .... из под ликера «*****» в количестве .... шт, пачка сигарет марки «*****» в количестве .... шт, открытая пачка сигарет марки «*****» в количестве ...., пустые пачки из под сигарет марки «*****» в количестве .... шт, пустая пачка из под сигарет марки «*****» в количестве .... шт, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. *****

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

...> г., осмотрены следы рук, обуви, микрочастицы, след орудия взлома на фотографии хранящейся на CD-R диске, изъятые в ходе осмотров места происшествия 

<

...> г., 

<

...> г., 

<

...> г., 

<

...> г., которые приобщены в качестве доказательств по уголовному делу в качестве вещественных доказательств *****

Товарными накладными подтверждается наименование товара магазина «*****» и его стоимость *****

Справками о стоимости похищенного имущества, предоставленными в судебное заседание представителем потерпевшего КАВ подтверждается наименование похищенного товара и его стоимость.

Все вышеперечисленные доказательства, исследованные в судебном заседании, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и сторонами не оспариваются.

Суд признает достоверными и кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего КАВ данными в судебном заседании, свидетелей: ИКА ДОВ ДВМ ХАВ поскольку эти показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 у представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, неприязненные отношения между ними отсутствуют. Также суд не усматривает оснований для самооговора подсудимого, поскольку показания в ходе предварительного расследования им даны в присутствии защитника и подтверждены в судебном заседании. 

На основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО1, имея умысел на тайное хищение продукции из магазина «*****, расположенного по адресу: .... в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минуты 

<

...> г. до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут 

<

...> г. пытался проникнуть в указанный магазин, но не смог открыть дверь. После чего 

<

...> г. в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут до 

<

...> г. часов, путем повреждения стекла, через образовавшийся проем, проник в помещение магазина, откуда тайно похитил табачную, алкогольную продукцию и продукты питания. Кроме того, 

<

...> г. в период времени с 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут до 

<

...> г. часов 

<

...> г. минут, вновь проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил табачную, алкогольную продукцию и продукты питания.

Так, об умысле и причастности ФИО1 к совершению хищений товара из магазина, свидетельствуют как показания самого подсудимого об обстоятельствах совершения преступлений, так и показания свидетеля ИКА о том, что в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г. слышал, как ФИО1 после полуночи неоднократно уходил из квартиры, и по возвращении которого, утром, на кухне видел зеленые пакеты с различными продуктами, в том числе с алкогольной, табачной продукцией и шоколадом; показания сотрудников магазина ДОВ ДВМ а также представителя потерпевшего КАВ и свидетеля ХАВ о срабатывании 

<

...> г. и 

<

...> г. сигнализации в магазине «*****», об обнаружении места проникновения в помещение магазина и кражи продукции из него. 

Квалифицирующий признак преступления, с незаконным проникновением в помещение, нашел свое подтверждение, поскольку подтвержден материалами уголовного дела, в том числе, показаниями подсудимого, свидетелей, осмотрами места происшествия, заключениями экспертов № .... от 

<

...> г. и № .... от 

<

...> г. о том, что след подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра помещения магазина «*****» 

<

...> г., оставлен подошвой обуви, изъятой у ФИО1 

Не вызывает сомнений у суда и количество похищенного товара из магазина и его стоимость, которые подтверждаются справкой, предоставленной в судебное заседание представителем ***** составленной на основании проведенной в магазине ревизии, а также товарными накладными.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и квалифицирует его действия 

- по первому преступлению – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по второму преступлению – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении ФИО1 наказания, в соответствии со ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящегося к категории средней тяжести, обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Судом установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, в браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, трудоустроен, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало. *****

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает:

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, оформленные заявлениями о совершенных преступлениях, поскольку как следует из материалов дела, хищения из магазина произошли в условиях неочевидности, и только после написания ФИО1 заявлений о совершенных преступлениях, органами предварительного расследования, не располагавшими достаточными сведениями о причастности подсудимого к хищению имущества, были возбуждены уголовные дела; а также активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО1 в ходе предварительного расследования давал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, принесение потерпевшему извинений в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для признания по второму преступлению в качестве отягчающего наказание обстоятельства состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает. В судебном заседании подсудимый отрицал влияние на его поведение в момент совершения преступления состояния опьянения, вызванного потреблением алкоголя. ***** каких-либо данных указывающих на то, что употребление спиртных напитков сняло внутренний контроль за поведением подсудимого, повлияло на решимость совершить преступление, не установлено, при этом само совершение преступления в состоянии опьянения не является безусловным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Несмотря на отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого, который ранее судим, обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, его исправления, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, не усматривая при этом оснований для назначения более мягких видов наказания. 

По тем же доводам суд не усматривает оснований для замены ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления, его поведением до, во время или после совершения преступления, дающих право назначить ему наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено уголовным законом за совершенное преступление, то есть применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Исходя из всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, на которого жалоб на его поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекавшегося, также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу, что подсудимый не обладает достаточной степенью общественной опасности и считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и что ему необходимо назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ. При этом суд принимает во внимание, что назначение наказания в виде реального лишения свободы окажет негативное влияние на условия жизни семьи подсудимого, который оказывает финансовую поддержку своей матери и несовершеннолетней сестре. Правовых препятствий, предусмотренных ч.1 ст.73 УК РФ не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 по обоим преступлениям дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение на основании ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное в виде лишения свободы наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, с возложением на осужденного следующих обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, уведомлять инспекцию о перемене места жительства и рода занятий. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

***** 

*****

*****

*****

*****

*****

*****

*****

*****

*****

*****

*****

Приговор может быть обжалован участниками судебного разбирательства в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Ухтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе, а в случае, если дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по жалобе иного лица или по представлению прокурора, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционные жалобу или представление, которые должен направить в суд в десятидневный срок со дня получения копии жалобы или представления. 

Председательствующий Н.В. Куценко